Página 1 de 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA - COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO E RELAÇÕES

ORGANIZACIONAIS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia <https://www.ifsertao-pe.edu.br/>
Campus Santa Maria da Boa Vista, BR 428, Km 90, Zona Rural, Santa Maria da Boa Vista, PE

COMUNICADO DE CANCELAMENTO DE EDITAL
EDITAL Nº 18/2023

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano,
Campus Santa Maria da Boa Vista, por meio da Coordenação de Extensão e Relações
Organizacionais e do Laboratório de Línguas (LABLIN), no uso de suas atribuições
legais, considerando a Portaria de autorização do curso nº 185, de 22 de novembro
de 2023, comunica o cancelamento do Edital nº 18/2023 e de todas as etapas
referentes ao Processo Seletivo Simplificado para o Curso de Formação Continuada
(FC) em Inglês Básico: Conversação, com carga horária de 40h, em nível A1, devido
à inviabilidade de oferta do curso por motivo de recebimento de inscrições
insuficientes para formação de turma no período de férias em janeiro/2024, conforme
o que dispõe o item 6.6 do referido Edital.

Agradecemos a compreensão dos(as) candidatos(as) inscritos(as) e adiantamos que
o mesmo curso poderá ser ofertado oportunamente com duração de 160h.

Aguarde o lançamento do novo Edital.

Santa Maria da Boa Vista, PE, 19 de dezembro de 2023.

Josivan Antonio do Nascimento
Responsável pelo curso

Doutor em Letras